
Direzione Generale

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 105/23  DEL  28/11/2023

(CdR 00.00.01.01)

Oggetto: Costituzione  Ufficio  Anticorruzione  per  il  supporto  al  RPCT  (Responsabile  Prevenzione  corruzione  e
trasparenza).

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma  degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta
regionale  n.  25/37  del  3.07.2007  così  come  modificato  con  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  58/13  del
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO l’articolo 30 della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998 e ss.mm., in base al quale in caso di vacanza le funzioni di
direttore generale sono esercitate fino all'individuazione del nuovo direttore generale da altro dirigente della medesima
direzione generale, individuato dall'organo politico con proprio provvedimento;

VISTO il  decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale  n.  45 del  8.09.2023,  con il  quale è stato
individuato il Dott. Raffaele Cherchi quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia
AGRIS Sardegna;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 2, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA la  deliberazione del Commissario straordinario  n. 139/23 datata 25.05.2023 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione 2023-2025 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 21/38 del 22.06.2023;

VISTA la L. 6 novembre 2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella  pubblica  amministrazione",  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  13  novembre  2012,  n.  265,  la  quale  tra  l'altro
prevede che venga individuato il Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 1 comma 7 e che
venga redatto, a cura del detto Responsabile il Piano Triennale di prevenzione della corruzione;

VISTO il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016 recante "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione
della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo
2013 n.  33,  ai  sensi  dell'art.  7 della L.  7 agosto 2015, n.  124, in materia di  riorganizzazione delle amministrazioni
pubbliche", il quale all'art. 41 prevede che l'organo di indirizzo dispone «le eventuali modifiche organizzative necessarie
per assicurare funzioni e poteri idonei» al RPCT;

VISTA la Delibera Anac n. 831 del 3.08.2016, nella quale è previsto, tra l'altro, che: “il RPCT sia dotato di una struttura
organizzativa di supporto adeguata, per qualità del personale e per mezzi tecnici, al compito da svolgere. Dall'altra, che
vengano assicurati  al  RPCT poteri  effettivi,  preferibilmente con una specifica formalizzaziorie nell'atto di  nomina, di
interlocuzione nei confronti di tutta la struttura, sia nella fase della predisposizione del Piano e delle misure sia in quella
del  controllo  sulle  stesse.  Per  quanto  riguarda  gli  aspetti  organizzativi,  ferma  restando  l'autonomia  di  ogni

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



amministrazione o ente, appare necessaria la costituzione di un apposito ufficio dedicato allo svolgimento delle funzioni
poste in capo al RPCT";

VISTA la  Deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.  112/22  del  04/05/2022  con  la  quale  è  stato  nominato
Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza dell’Agenzia Agris il  Dott.  Sebastiano Renato
Sanna, Dirigente dell’Agenzia;

CONSIDERATO che si rende opportuno costituire l'Ufficio di supporto al Responsabile Anticorruzione col compito di
supportare il R.P.C.T. nell'attività di predisposizione del PTPCT/PIAO, nel monitoraggio sullo stato di attuazione delle
misure previste, nonché nell'attività di controllo dei dati pubblicati, verificandone la chiarezza e l'aggiornamento, nonché
nell'attività di controllo della regolarità degli atti amministrativi nell'ambito dell'azione anticorruzione;

DATO ATTO che il personale di supporto al R.P.C.T. non può essere, nelle attuali condizioni operative dell’Agenzia,
esclusivamente destinato a tali funzioni, ma dovrà svolgere le attività sopra descritte in alternanza con i compiti propri
della struttura dirigenziale cui è attualmente assegnato;

CONSTATATO che

- il presente provvedimento rappresenta un atto interno per il corretto adempimento di obblighi di legge relativi alla
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

- le responsabilità e le competenze in materia di anticorruzione rimangono in capo al RPCT;

PRECISATO inoltre che, detta costituzione regola l’eventuale e possibile conflitto d’interesse dei collaboratori preposti
liberandoli temporaneamente e, solo per le attività di supporto al R.P.C.T., dalla dipendenza funzionale dalla struttura
dirigenziale cui sono assegnati;

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt.
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib.G.R. n. 43/7 del
29.10.2021);

DETERMINA

1. di formalizzare l'istituzione dell'ufficio Anticorruzione di supporto al R.P.C.T., dando atto che detta struttura è
attualmente  incardinata  nella  Direzione  Generale  ed  il  personale  individuato  risponderà,  per  le  attività
disciplinate dalla L. 6 novembre 2012 n. 190 e sue s.m.i., funzionalmente ed esclusivamente dal RPCT;

2. di  dare  atto  che  con  riguardo  alle  attività  in  capo all'ufficio  di  supporto,  si  ritiene  opportuno individuare  il
seguente personale:

 Dr. Giuseppe Masala - funzionario amministrativo/contabile - Cat. D, attualmente assegnato alla Direzione
Generale;

 P.I. Simona Pinna - istruttore informatico - Cat. C, attualmente assegnato alla Direzione Generale;

3. di notificare il presente provvedimento ai componenti dell'Ufficio individuati al punto 2 ed al RPCT, nonché di
trasmettere lo stesso al Servizio del Personale;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  "Altri
contenuti - anticorruzione";

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia.

Il Sostituto del Direttore Generale
Dott. Raffaele Cherchi

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


